## ATA DA 81ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE - EXERCÍCIO 09-2021/09-2023

DATA, HORA E LOCAL: Realizou-se dia (26) de outubro de 2021, com início às 14h00, no Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável (IDEAS), situado na Avenida Doutor Péricles de Freitas, 156 - Capão Bonito, SP, a reunião de posse e eleição do Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), instituído pela lei municipal número 3.799 de 14 de junho de 2013 com a presença do Secretário de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, Gilberto Tobias Domingues. Estavam presentes os seguintes representantes: Vera Lúcia Nishijima Paes barros (IAC), Antonio Carlos Arruda (SABESP), Thiago Borges Conforti (titular) e Pietro Oliveira Scarascia (suplente) (PENAP), Beatriz de Mello Beisiegel (ICMBIO), Éric Tiago da Costa Vaz (titular) e Aline Erika Hori (suplente) Agropecuária, Obras e (Secretaria de Meio Ambiente), Rodrigo Brandini Bloes (Secretaria de Planejamento), Paulo Henrique da Silva Queiroz (ONG IDEAS), Marli Cristina dos Reis Nascimento (titular) e Joice Santos Franciscatte (suplente) (Suinã), Mario Alberto Masedo Moretto (titular) e Claúdio kakihara Rossi (OAB), Cristiano Elias Ferreira (titular) e Mariana de Moura Ribeiro (suplente) (ACAMAR), Claudio Roberto Pupo Lins dos Santos (Associação dos

Engenheiros de Capão Bonito), Gilson Eduardo Kurtz Carvalho Lopes (Rede Regional de Cidadania Ativa), Maria Eduarda Lara Fernandes (titular) e João Carlos Seiki Nagamura (Instituto Refloresta). A engenheira agrônoma da Prefeitura Municipal, Aline Erika Hori fez a abertura da reunião e leu alguns trechos do Estatuto que tratam das atribuições do COMDEMA e a Mesa Diretora. Em seguida, o Secretário Gilberto Tobias Domingues anunciou a posse e reconfirmou COMDEMA, destacando a importância seu apoio ao comprometimento de Capão Bonito ao setor de meio ambiente. Na ocasião, foi realizada a eleição e posse do novo presidente e secretário executivo. Como presidente foi eleito por aclamação o representante Sociedade Civil, Paulo Henrique da Silva Queiroz e como secretária executiva, a representante do Setor Público, Aline Erika Hori. Após a posse, o Conselho definiu que as reuniões ordinárias serão realizadas na primeira quinta feira do mês, às 14 horas e de forma presencial. seguida, o Secretário Gilberto Tobias apresentou o novo Diretor de Meio Ambiente, Éric Tiago da Costa Vaz que proferiu suas palavras de cumprimentos. Nada mais havendo para ser discutido, o senhor Secretário agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a sessão.